
Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 201322 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013092300022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de Enfermeiro do
Trabalho, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão
1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 206/2013, pu-
blicada no D.O.U. de 20/03/2013, código nº 980904.

No- 4.693 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Betânia Braz Romão, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 135, publicado no D.O.U.
de 23/08/2013, para provimento do cargo de Engenheiro/Área:Quí-
mico, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na
vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1450/2012, publicada
no D.O.U. de 17/12/2012, código nº 280122.

No- 4.694 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Patricia Goncalves de Moraes Aguiar, habilitada
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 139, pu-
blicado no D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de Mé-
dico/Área: Psiquiatra, Nível de Classificação E, Classe de Capa-
citação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº
427/2013, publicada no D.O.U. de 18/04/2013, código nº 149816.

No- 4.695 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Ana Cristina de Menezes Santoro, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 131, publicado no
D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de Restaura-
dor/Área: Conservação de Bens Culturais, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 426/2012, publicada no D.O.U. de 20/04/2012, có-
digo nº 250323.

No- 4.696 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Debora Sirno Santos, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 130, publicado no D.O.U.
de 23/08/2013, para provimento do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão
1, com lotação no Campus Jataí, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 327/2013, publicada no D.O.U. de 18/04/2013, có-
digo nº 962466.

No- 4.697 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Karissa Fatima de Andrade, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 130, publicado no
D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, com lotação no Campus Jataí, na vaga redistribuída con-
forme Portaria/MEC nº 327/2013, publicada no D.O.U. de
18/04/2013, código nº 962467.

No- 4.698 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Débora Conceição de Lima, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 130, publicado no
D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, com lotação no Campus Jataí, na vaga redistribuída con-
forme Portaria/MEC nº 327/2013, publicada no D.O.U. de
18/04/2013, código nº 962468.

No- 4.699 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Maria Tarcilia Alves dos Santos, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 130, publicado no
D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, com lotação no Campus Jataí, na vaga decorrente da exo-
neração de Walter Pereira de Freitas, conforme Portaria nº 2534/2013,
publicada no D.O.U. de 16/05/13, código nº 231106.

No- 4.700 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Lucas Fagundes Vaz, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 129, publicado no D.O.U.
de 23/08/2013, para provimento do cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, com lotação no Campus Cidade de Goiás, na vaga re-
distribuída conforme Portaria/MEC nº 197/2011, publicada no D.O.U.
de 25/02/2011, código nº 870855.

No- 4.702 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Viviani Cristina Silva, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 129, publicado no D.O.U.
de 23/08/2013, para provimento do cargo de Assistente Social, Nível
de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no
Campus Cidade de Goiás, na vaga redistribuída conforme Porta-
ria/MEC nº 1450/2012, publicada no D.O.U. de 17/12/2012, código
nº 482048.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 4.721 - Revogar a pedido, a contar de 07/08/2013, os termos da
Portaria nº 2706, publicada no D.O.U. de 09/07/2010, que autorizou
o afastamento do País para Pós-Graduação a Everton Wirbitzki da
Silveira, Matrícula nº 1567885/SIAPE, Economista, lotado na Pró-
Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos.
(Processo nº 23070.010326/2010-05)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.728 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Fernando Carrijo Artiaga Moreno, efetuada
pela Portaria nº 3813, publicada no D.O.U. de 12/08/2013, seção 2,
página 24, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no
Campus Cidade de Goiás, por não ter tomado posse no prazo legal.
(Processo nº 23070.005237/2012-09)

No- 4.729 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei
8.112/90, a nomeação de Ana Cristina da Mata Veiga Jardim, efe-
tuada pela Portaria nº 3812, publicada no D.O.U. de 12/08/2013,
seção 2, página 24, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com
lotação no Campus Cidade de Goiás, por não ter tomado posse no
prazo legal. (Processo nº 23070.005237/2012-09)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no Processo nº
23422.002277/2013-34, resolve:

No- 697 - Art. 1º Dispensar a pedido, o servidor PAULO RENATO
DA SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1637878, do
cargo de Chefe da Biblioteca Latino-Americana, Código FG-1, de-
signado pela Portaria UNILA Nº 400/2013, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 02 de julho de 2013, seção 2, página 28, a partir de
13 de setembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto
nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95
alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20130305.1268 e o que cons-
ta no processo 23422.001996/2013-38, resolve:

No- 701 - Art. 1º Prorrogar o período de afastamento do país, de que
trata a Portaria UNILA nº 625/2013, publicada no D.O.U. em
10/09/2013, até 21 de setembro de 2013.

Art. 2º Incluir no roteiro da viagem, a cidade de Buenos
Aires, Argentina, para participar da "Reunião Preparatória do 1º Foro
de Participação Social da UNASUL com os Atores Sociais Sul-
Americanos".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º e inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que
consta no processo 23422.002248/2013-72,resolve:

No- 702 - Art. 1º Designar a servidora MARCIA MEDEIROS, As-
sistente em Administração, SIAPE 1908259, para exercer o cargo de
Chefe da Divisão de Gestão Administrativa, código FG-2, ficando
dispensada do cargo de Chefe do Serviço de Atendimento e Pro-
tocolo, código FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no processo
23422.002243/2013-40, resolve:

No- 703 - Art. 1º Dispensar a servidora TATIANA CARENCE MAR-
TINS, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 1857516, do cargo
de Chefe do Departamento de Normas e Desenvolvimento Curricular,
código FG-1, designada pela Portaria UNILA Nº 335/2013, publicada
no Diário Oficial da União de 02 de julho de 2013, seção 2, página
26, a partir de 11 de setembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º e inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que
consta no processo 23422.002243/2013-40, resolve:

No- 704 - Art. 1º Designar o servidor JOSE FERNANDO SCHUCK,
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1284205, para exercer o
cargo de Chefe do Departamento de Normas e Desenvolvimento
Curricular, código FG-1, ficando dispensado do cargo de Chefe da
Divisão de Registro e Diplomação, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor Pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº
74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
Processo nº 23422.002068/2013-91, resolve:

No- 706 - Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor CESAR HENRIQUE
BUENO, SIAPE 1841167, do cargo de Chefe da Auditoria Interna,
Código CD-3, nomeado pela Portaria UNILA Nº 524/2013, publicada
no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2013, seção 2, página
33, a partir de 23 de setembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº
74/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, acordo com o inciso VIII do Art. 33
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no
Processo nº 23422.002068/2013-91, resolve:

No- 707 - Art. 1º Declarar vacância, a partir de 23 de setembro de
2013, do cargo de Administrador, código de vaga nº 904772, ocupado
pelo servidor CESAR HENRIQUE BUENO, SIAPE 1841167, por
posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.806, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora Adjunta de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012,
publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

I.DESTITUIR, a partir de 23/09/2013, a servidora CRIS-
TINA SILVA, matrícula SIAPE nº 395219, da função de Assessora
Especial para Normatização da Reitoria. Código: FG-1.

II.DESIGNAR, a partir de 23/09/2013, a servidora MARIA
JÚLIA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 394991, para exercer a função
de Secretária da Reitoria. Código: FG-1.

CÁTIA EMILIANA PAES

PORTARIA Nº 1.807, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora Adjunta de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012,
publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

I.DESTITUIR, a partir de 23/09/2013, a servidora MARIA
JÚLIA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 394991, da função de Se-
cretária Administrativa da Reitoria. Código: FG-1.

II.DESIGNAR, a partir de 23/09/2013, a servidora DANIEL-
LA RIBEIRO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1955652,
para exercer a função de Secretária Administrativa da Reitoria. Có-
digo: FG-1.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 845, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista
o mandamento constante nos artigos 6º, inciso XVI e 51 da Lei nº
8.666/93, e de acordo com o disposto no art. 7º da Portaria/Reitoria nº
1.076, de 6/9/2012, resolve:

Art. 1º Nomear e reconduzir membros da Comissão Per-
manente de Licitação na Universidade Federal de Lavras, conforme
abaixo, com a finalidade de receber, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos às licitações nas modalidades
de concorrência, tomada de preços e convite. Art. 2º A Comissão
Permanente de Licitação de que trata o art. 1º será composta pelos
servidores Lourival Marin Mendes, ocupante do cargo de Professor
Associado, matrícula nº 140728 (reconduzido), Helena Regina Mes-
quita Loureiro Pinto, ocupante do cargo de assistente em adminis-
tração, matrícula nº 1695155, Fauze Alvarenga Carvalho, ocupante do
cargo de contador, matrícula nº 1621784, Walter Weider de Carvalho,
ocupante do cargo de administrador, matrícula nº 1500009, Giovanni
Francisco Rabelo , ocupante do cargo de professor associado, ma-


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-23T06:01:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




